5 operis habet, que cives diversis temporibus edificavere, monialesque sacre 
virgines ad divam Batherinam et S. Claram monasteria habent. Cruciferi 
ordinis Theutonicorum spaciosa urbis loca possident. Extat quoque in 
ca Carthusiense cenobium edificii magnificencia amplissimum et pulcherri- 
mum atque sacratissime virginis Marie sacellutn regale [F. 27] in 

10 foro ornatissimum cum fonte pulcherrimo. Gaudet hec insignia urbs 
de suo regio patrono divo Sebaldo - is fuit vita et miraculis clarus - 
et signis imperialibus; pallium enim, enses, sceptrum, poma coronamque 
Caroli Magni Nurembergenses in eorum archivis observant, que in 
coronacione novi regis ob sanctitatem et antiquitatem auctoritate prestant. 

15 Ornatur quoque quam maxime impreciabili ac divinissima lancea, que 
Jesu Christi latus in cruce aperuit, ac particula crucis famosissima et 
aliis reliquiis toto orbe celebrandis. Que die 13. post pasce gaudia 
populi frequencia ex variis provinciis summa devocione quotannis visuntur. 
Ideo in eius laudem adiungitur a: 

20 0 decus eximiurn Norici, Nuremberga serena, 
Urbs celebranda nimis, regia, siderea, 
Tu populosa viris, tu formosissima rerum 
Virtutumque parens, tu religionis amatrix, 
Justiciarn sacramque fidern pacemque propinquis 

25 Antiquasque patrtun leges ante omnia servas. 

Cap. 13. 

De Rotuanorllm preside in Baioaria Fabiano et 
de diversis populi norici affliccionibus. 
Exhinc Romani hanc provinciam iureproIii possiderunt sua Ebran 18/19. 

30auctoritate illis presides locantes. Ad hoc facit, quod apudliýv: d. Teg. 
Juvavum inter antique urbis ruinas in lapide 17 pedum reperta est bee 495. 
scriptum easculpta: Tempore Augusti cesaris Fabianus res Romanorum, 
[F 2711 Juvavensium et tocius Germanie, post hune Antonius, post hunc Severus. Eah in c non solum a Romanis, sed eciam a diversis Iircrosm. 48. 

35nacionibus populus noricus est afflictus, priatum a coniunctis sibi Gottis et Gepidis, post ab Ennis et Alanis, deinde a Wandalis et Herulis, 
postmodum a lfarcomannis et Sarmatis, demunt ab Avaris, Winulis 
atque Rugis, ad ultimum vero a pes., itnis Hungaris, a quibus misera 
hec provincia diversis partibus est concussa. 

40 Cap. 14. 
De cUristiaue fidel primeva origine b in Baioaria. 

Civitas Laureac enr, is ymmo ecclcaia sacrosancta temporibus hrems»i. 95. 
apostolorum C li risti ad fidem catholicam est conversa. Nam S. Petrus 
apostolorum princeps c Roma B. 11larcuui ovangelistam in Aqui- 

45legiam destinavit, qui ibidem S. Rrmachoram sua predicacione 

a adiugitur Iis. L priºueva hier uiederlrolt IIs. 

QueUen u. t: cürtenwEcn, S. F. Itl. 3 
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ad Christi fidem conrertit et in episcopunt ordinavit. Iste auteni 
S. Ermacboras aliis Christi fidem predicans inter ceteroa Sirum vL 
Euencium convertit, quos in Papiattt sire "iicinum direzit. Qui ibidein 
verbum domini seminantes eciam vicinis civitatibus, Veronensi scilicet 
et Brizinensi ac Laudanensi a, que Iaureacus dicitur, prodicabant. 5 
Itaque pluri bus civitatibus ad riaut reritatis cotn"erais tetuporibus succus- 
siris fuctus e5t Aquileie patriarchatus, Laurcaci vero arcltiepiscopatus. 
Ite m cathalogus arehiepiscoporuni Laurº: tcettsis eccltstia et suQraganeorum 
eius per longa tetnpora ideo tam modicus et quasi nullns [F. 25] 
fuit, quia re1 Romanis opprimentibus rel eclam tempor ib us Attile 10 

reýis 1. lliitoruin, Odoacri regis Rugorum veI Theoderici regis Ostro- 

gothorum obsistentibus paganis metropolis Laureacensis cunt suis sut7ra- 
ganeis ad 200 et co amplius annos sine sacerdotalis dignitate benaliccionis 

erant. Sed Christiani, qui eisdem tetnporibus ibi habitabant, pauci 
aduc erant et occulte per latebras dirinutn cultuut ezerrebant. A'aut si 1.5 
qui deprebendebantur, nut acribus verberibus torquebantur aut ezilio 

48 it. 8G. pclleb3ntur. Incole rero misere Baioarie tiranuidi ceduitw Itotnauorum 
rel terre sterilitat i rel nericiant Ostrogotitoruut aut ii u no ru ut t 
fugiente5 L in exilium aeccsscrunt et Atatpolitn trYtttsierunt_ As"utuptis 
fecum omnibus suis rebus tam in pririlegii: i quam i it sauctorum suoruut 20 
reliquii; sire in aliis viaticis ctirporalibus, quo abducere ralebaut, ibi de in 
multo tempore latitabant. 

Sane Roniani Baioaria ad nutunº potiti, tit supra .2 
dictum est, ibidem presides et officiales Roluani imperii et 
senatus locaverunt, de quorum nutnero bos infra scriptos2s 
posui. 

Cap. 1 5. 
De preside Philippo. 

Uran 37. Philippus preses in Baioariam a lfaxitniuo' ce. sare missus. Qui 
Otto Fris., Maximinus tercio imperii sui anno Aquilegie iuterftcitur. Cui Gordiallus ;; il 

Chr. 111,31. in imperio successit. Qui c fraude suorum opprýý; sis Persis super 
111.32" Eufrnten anno ab incarnacione 237. interficitur, et hic Marcus Julius 

111,33 u. Philippus farore amicoruni bnOrnlll iliipetiulll [1: 2SyJ sortitlir 11 na culil 

Ebran 37. filio suo Gaio Julio Saturnino 1'hilippo. hic Pa nnonius primus 
Fnd. 108. imperator um Christianus fuit. Anno imperii cius 3. millesimus ab urbe 3ý-, 
Olto Ris., condita impletu s aiinue cum omni gaudio nlagnificis ludis ab imperatore 

Chr. III, 33. 
celebratur, ut olittt Valerius Publicola de causa in centtuu 
instituit. 11 ic inter peilitentes in vigilia pace cum magna hulllilitate 

11I, 34. culpas ablu i t. Demu in frnnde Decii Verone cum filio suo Philippa 
Frtd. 108. Boule nccatur relinquons filium septettnCtlt S. Quirinuul uomine, 4v 
. 
Uran ; 

48. dndr. _ 
quisubClaudio martirium constanter complei"it. Cuiub corpus 

. (Fund. Tcg. J 
: Laudauen5i IZr. b fugiens Rs. c (1110 Ifs 

Die Worte nut Iiunorum stammen nicht aus der Quelle run 
Iireznzmii, sler. Vielleicht liegt Fikirer zu Oru nde, der (S. 16 und 50) dir 
Ostgoten mit den Ungarn gleichseht!: Ostrogotteu, yetz Ungern. 

TS. 28und3.7. 
1 EGran: von dem nurser Maximiuuo. 
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in ce nobio Tegernsee ordinis divi Benedicti Frisingensis diocesis 
quieseit. Denique, ut colligitur ex legenda S. Maximiliani, 
videtur, quod prefatus Philippus habuerit adhuc alium filium 
senioreiu similiter nomine Quirinum. In qua sic legitur: 

5 Cum Laureacensis episcopus Eutherius a ad dom in ummig ra sset, Vita S. Max. 
successit ei B. Quirinus filius illustris Philippi senioris, qui dominus fu it C. C. 
Pannonie inferioris, id est unius partis Hungarie, et superioris, id 
est huius provincie usque ad rlugustam. Sed factus imperator 
et Christianus unacum filio auo Philippo totum patrimonium 

10 suum a marl mediterraneo, quod per Liburniam Pannonias dividit etc. 24. 
tenditab oriente versus ocxidentemusque adfluviumluegogl, 
quem Germani Licum vocant, versus septentrionem usque adre. Kremsm. 
Oder. ºm, versus meridiem usque ad Liburniam, qua Traha flumen 14 u. 33. 
[F. 29] percurrit, de consensu filii su iet cohere disS. Quirini c. G. 

15 ecclesie Laureacensi liberaliter contulerunt. Tandem, po st qu am c, 7, 
aliquot annos eand em ecclesiam feliciter 1; uberna sset , S. Quirinus 
assumptus est ad ecclesiam Aquilegiensem pro primate, in qua multa 
pro Christo passus has patrias, id est patrimonium ecelesie 
Laureacensis, toto vite sue tempore pro posse defendit, 

. 20quoadusque suspectus Dfocleciano imperatori ex co, quod fueratc. 23. 
filius et (rater duorumimp era t orum predecessorum suorum occasione 
fidel martirio coronatus es t. 

AIR dicunt, quod Philippus Pataviam fundaverit. Ebran 38. 

Cap. 16. 
25 De kquilegia civitate, de qua mencio fit. 

Aquileia urbium quondam Italie transpadane primaria potentissima- Schedel LI. 
que atque eciam pulcherrima, a mari aliquantisper semota, nostro eciam 
seculo pene derelicta, per hec tempora Carino historico teste a quodam 
Troiano nomine Equilo e Troia cum aliis pulso coudicionis sue principium 

30 sumpsit, et a se Aquileiam nominavit, vel ut magister in historiis ait: 
Aquileia quasib aquis ligata cognomentum accepit.. Nunc autem preter- 
sacerdotes canonicos numero baud quamque multos ornatissima spe- 
ciosissimaque in basilica divine faciende rei additos , preter pastores 
piscatoresque rarissimos nulli nunc incolunt populi, ut vix. castellulum 

36 tanta olim urbs nunc possit appellari. Suntque et ecclesia superius 
[F. 29'] dicta et patriarchale atrium et muri oppidulo cireumducti et 
monasterium virginibus deputatum, Poponis patriarche operum roliquie etc. Y 

Auzit nutem mirabili incremento et immense ditavit Aquileiam orien- 
talium occidentaliumque mercimoniorum mutua comportacio ibidem 

40 instituta, quod nullus Aquilcia locus alter circa adriaticum mare fuit, 
in cuius portu et diversorio occidentales orientalesque pro commutandis, 
mercandis coemendisque et vendendis invicem rebus convenirent. Hoc 

a Etherius Hs. b quaffs Hs. 

Wo heisst der Lech Uegog? Die Kremsnriinsterer Quelle sagt: 
45 Licoas. 

2 Ein Abschnitt der Quelle wurde von Arnpeck hier weggelassen. 
3* 
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cum multo tempore florucrit, postremo ab Attila rege omnino dintta 
fuit. Cuius incole Venecias cont"olantes rem Venetaw tniruut in moduat 
auxerunt. Hanc autem celebrem civitateni evangelista Marcus, durn 
a B. Petro apostolorurn Christi principe in Alexandriam tnittcretur, 
navigaturus naves illic ex more operiretur, Aquileienses ad Christi fidem;, 
concertit. Sanctum quo que evangelium suum, cuius codex wartu 
exaratus sua Veneciis nunc veneratissinte servatur. Hertnacorasquo et 
ipse Sanctus ad Jlarci predicacionem com"crsus a B. Petro Aquileie ct, 
omnis Venecie prothopresul institutus outnent eant regionem deo nostro 
lucratus est. Quern Nero Imperator et sirnul Fortunaturn subdyaconctn 10 
Sccuri percussit. Fuit et Aquilciensis (P. 701 Chromncius, nd quern 
gloriosus Hieronimus multa scripsit, et Ituffinus presbyter Intinis groci: - 
que litteris adeo cruditus, ut cius, quo extant, tutu opera turn trans- 
lacionLs nullis cuius qu am ecclesie doctoris operibus secundas cloquenci. n 
ornatuque ducamus. 15 

Cap. 17. 
De Eiulasio preside et S. llaxilllilialto. 

Pita S. Mar. I; iulasiu; preses' a cesare Caro dc Narbonn, qui cepit 
c. 10. anno Christi 288., missus in civitatem Celoyant, quo cum aliis 

Romanis sub tributo scrviebat, ut illos fines ab Hunorunt, 20 
Sicambriorum 

, 
Pannoniorum Tartarorum queatque all a runt 

c. 2. gencium orientaliuw insultibus defenderet. Celeca autem olini 
potens et maxima civitas fuit, tit ipsius vestigia indicant, quo 
propter sui potenciam minor Troia appellata cat, modo alltelll 

c. ll. villa ad S. Petronellaul 1"ocattlr. Hane cicitatun ittgresstts25 
Christianos ad sacrificandunt idolo Martis compulit. Quod 
audiensB. afaximilianus divina inspirante grade intrepidus illuc 

c. 12. venit et conrtanter tirannum arguit et ltablta do Christi fide 

c. 14, multa disputacione, cum Marti sacrificium offerre nollet, 
ductus ad ipsius phanum extra urbis uturos Ci11)itC*- trlnlCittlls3p 

c. 1-3. est. Fuit autern S. älaximilianus genere nobilia, ttatus in civitate 
Celeyn a, quo crat ex 22 ch-itatibu; s una, ftuuosn antis, subiecta 

c. 1. ecclcsie metropoli sou archicpiscopal, i laurutcutsi. Ctun septcm 
e~set annorum, traditus est cuidatu presbytero IF. W] noutine 
Uronio b, ut artibus instrueretur liberulibus. Cui in outnibus8;, 
obedivit et mirabiliter profecit. Sed cunt esset tredeciut 
annorum, pater cius moritur, ct iterunt lost sex nnnos unter 
eius vidua diem conclusit extretnuw. Ipse vero orbatus paren- 

c ?. tibus in sinum pauperum thesauros temporales nb., condit. Cum 
autemS. Quirinus do I. aureacens i ecclesia ! it Aquflegiens is trclesi e4<J 
prirnatem assumptus fuisset, Maxintilianus oninium votis in archi- 

c. 8. episrnpum Iaurencc: nsem eligitur, invitus tarnen consensit. Itoutam 
c. 9. proficiscitur a B. Sixto papa investitus. In vines domini annis 25 

c. 14. vel quasi fecundus multa prole fideliter lnboraeit, tandem, 
ut supra dictum est, martyrio laureatur. 

, tj 

Arenlinus am Rand: Caruutuiu. b so Ita. 

tvrannus, abusive dietus iudex, sagt die Quelle. 
= Vie Vila sagt nur: occiderunt eutu. 
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Cap. 18. 
De Laureaco. 

Laureacus gutem quondam fuit civitas maxima et sedes 
metropolitica, nunc solum ipsius castrum dicitur Anesus a 

5 perlabente flumine. Que civitas ab Hunis destructa et in 
nihilum redacta ac desolata relietaque dicitur. Extat tarnen 
non longe ab opido parrochialis ecclesia, quo aduc ab 
incolis vetusto nomine Lorich vulgo vocitatur. Et habuit Vita S. Max. 
sub se 22 ecclesias sufrraganeas, ab inferius sursum computando°" 2 U. 24 U. 

10 quefu eru n t: Petovia a 1, Celegia 3, Gradusolium bl3, Liburnia - est 
hrerasm. 14 

in Karinthia modo et vocatur Solium ---, Sabona, Pannonia b, il. 
31 

Rabaputina4, Austria% Faviana, que modo Wienna dicitur, Laureacum, 
Palencia', Patavia, [F. 311 Frixinia7 alias Frisinga, per Mesias